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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫМИ БОЛЕЗНЯМИ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПСИХИЧЕСКИМИ РАССТРОЙСТВАМИ 

И РАССТРОЙСТВАМИ ПОВЕДЕНИЯ, СВЯЗАННЫМИ С УПОТРЕБЛЕНИЕМ 

ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ЗА 2022 ГОД 

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА 

ПОВЕДЕНИЯ У ПОДРОСТКОВ ЗА 2022 ГОД 

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА 

ПОВЕДЕНИЯ У ДЕТЕЙ ЗА 2022 ГОД 

01 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫМИ БОЛЕЗНЯМИ ЗА 2022 ГОД 
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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ПОДРОСТКОВ АКТИВНЫМ 

ТУБЕРКУЛЕЗОМ 

07 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ДЕТЕЙ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ 

НОВООБРАЗОВАНИЯМИ 

08 СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ НОВОРОЖДЕННЫХ 

09 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НОВОРОЖДЕННЫХ 

10 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ЖЕНЩИН ОТДЕЛЬНЫМИ БОЛЕЗНЯМИ 

11 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ЖИТЕЛЕЙ 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 
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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ БОЛЕЗНЯМИ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЗА 2022 ГОД 

31,2  

199,2  

934,1 

активный туберкулез  

сахарный диабет 

болезни, характеризующиеся 
повышенным кровяным давлением 

52,2 51,5 

16,5 

гонококковая инфекция  трихомониаз сифилис 

Зарегистрировано больных с диагнозом, 

установленным впервые в жизни 
Зарегистрировано случаев заболевания  

0,2  
0,9  

16,5 

острый вирусный гепатит В 

острый вирусный гепатит С 

болезнь, вызванная вирусом 
иммунодефицита (ВИЧ) 
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182,5    191,2    198,8    
247,0    250,0    

188,9    
216,0    225,8    

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Злокачественные новообразования                                                                        
Взято на учет больных, с впервые в жизни установленным диагнозом 

119,3    
102,4    

71,5    63,0    
83,2    

55,5    61,5    
74,2 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Психические расстройства и расстройства поведения                                                       
Взято под наблюдение больных с диагнозом, установленным впервые в жизни 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ БОЛЕЗНЯМИ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 
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100,8 

3,5 

48,7 

100,8 

64,6 

163,7 

53,6 

926,0 

Взято под наблюдение пациентов 

с диагнозом, установленным впервые в жизни 

Численность пациентов, состоящих на учете 

в лечебно-профилактических организациях 

Алкоголизм 

и алкогольные 

психозы 

 

Наркомания  

 

Употребление 

алкоголя с вредными 

последствиями 

 

Употребление 

наркотических 

веществ с вредными 

последствиями 

 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПСИХИЧЕСКИМИ РАССТРОЙСТВАМИ 

И  РАССТРОЙСТВАМИ ПОВЕДЕНИЯ, СВЯЗАННЫМИ С УПОТРЕБЛЕНИЕМ 

ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЗА 2022 ГОД 
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17,0 

167,3 
 

19,4 

психозы и состояния слабоумия 

психические расстройства 
непсихического характера 

умственная отсталость 

145,5 

708,0 

710,4 

Взято под наблюдение пациентов 

с диагнозом, установленным впервые в жизни 

Численность пациентов, состоящих на учете 

в лечебно-профилактических организациях 

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА 

И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ У ПОДРОСТКОВ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15-17 ЛЕТ, ЗА 2022 ГОД 
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45,5    
52,3    

33,6    

51,3    

33,5    
27,6    

10,0    

12,3 
 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Зарегистрировано пациентов с диагнозом, установленным впервые в жизни 

108,5 

75,2 

38,9 
56,7 

44,9 
30,0 

15,0 12,1 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Численность пациентов, состоящих на учете в лечебно-профилактических организациях 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ПОДРОСТКОВ АКТИВНЫМ ТУБЕРКУЛЕЗОМ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15-17 ЛЕТ 
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33,7 

63,5 

26,6 

168,4 

255,9 

211,3 

Взято под наблюдение пациентов 

с диагнозом, установленным впервые в жизни 

Численность пациентов, состоящих на учете 

в лечебно-профилактических организациях 

 

Умственная 

отсталость 

 

Психические 

расстройства 

непсихического 

характера 

 

 

Психозы 

и состояния 

слабоумия 

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА 

И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ У ДЕТЕЙ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТВЕ 0-14 ЛЕТ, ЗА 2022 ГОД 
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8,9 
10,7 

18,7 

13,5 
9,8 10,7 

12,9 

8,9 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

33,2    
52,1    

70,8    
83,1    78,8    76,5    81,1    78,1 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ДЕТЕЙ  

ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ 
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 0-14 ЛЕТ 

Зарегистрировано пациентов с диагнозом, установленным впервые в жизни 

Численность пациентов, состоящих на учете в лечебно-профилактических организациях 
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25,6    

28,0    

25,8    

30,4    

29,2    

28,1    

41,2    

43,2 

Родилось больными или заболели            

(массой тела 1000 г и выше) 

6,1 

6,4 

6,5 

8,4 

6,9 

5,3 

6,3 

5,8 

Недоношенные 

2000 

2005 

2010 

2015 

2019 

2020 

2021 

2022 

СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ НОВОРОЖДЕННЫХ 
В % ОТ ЧИСЛА РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ 
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2,4 5,0 
6,5 7,6 

10,7 

5,2 6,5 5,7 

40,6 
43,1 

29,0 
32,7 31,9 

29,1 
32,9 30,7 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Врожденные аномалии 
Отдельные состояния возникающие 

в перинатальном периоде 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НОВОРОЖДЕННЫХ 
В % ОТ ЧИСЛА РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ 
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196,8    
210,4    

269,3    
283,0    

224,8    

258,4    256,6 

156,4 158,8 

261,8 
242,4 

158,0 
184,7 172,8 

2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Злокачественные 

новообразования 

Бесплодие  
на 100 000 женщин в возрасте 18-49 лет 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ЖЕНЩИН ОТДЕЛЬНЫМИ БОЛЕЗНЯМИ 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ПАЦИЕНТОВ С ДИАГНОЗОМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ВПЕРВЫЕ В ЖИЗНИ 

НА 100 000 ЖЕНЩИН 
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218,4 213,8 236,6 
278,6 306,4 

232,0 
276,6 279,2 

154,1 
188,5 167,2 

235,8 223,3 199,3 208,6 226,9 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Злокачественные новообразования 

88,1 
82,0 

91,8 

77,6 

54,3 

34,2 34,2 35,9 

93,7 
86,6 

56,9 54,5 

39,5 

24,3 21,9 21,6 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022

Активный туберкулез 

Сельское население  Городское население  

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ЖИТЕЛЕЙ 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ЗАБОЛЕВАНИЙ У ПАЦИЕНТОВ С ДИАГНОЗОМ, 

УСТАНОВЛЕННЫМ ВПЕРВЫЕ В ЖИЗНИ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ 


